

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori  
 Departamentul de Finanțe  
 Poz. Postului: 29, Disciplinele postului: Piețe financiare, Finanțe, Proiecte economice  
 Domeniul: Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat: Iorgulescu Filip Teodor                      Data nașterii: 4 martie 1984  
 Funcția actuală: Lector universitar                      Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2013  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori,  
 Departamentul de Finanțe

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Profilul: economic Specializarea: Finanțe și Bănci	2002-2006	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Master în Finanțe și Bănci - DOFIN	Finanțe și Bănci	2006-2008	Master

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2007-2012	Doctor în finanțe

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București prin proiectul Excelență în cercetarea științifică interdisciplinară, doctorală și postdoctorală, în domeniile Economic, Social și Medical – EXCELIS, POSDRU/159/1.5/S/138907	Finanțe	Iunie 2014 – Septembrie 2015	Bursă de cercetare postdoctorală

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Departamentul de Finanțe	Finanțe	12 februarie 2007 – 30 septembrie 2009	Preparator universitar

2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Departamentul de Finanțe	Finanțe	1 octombrie 2009 – 30 septembrie 2013	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Departamentul de Finanțe	Finanțe	1 octombrie 2013 – prezent	Lector universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Conform metodologiei, **pentru conferențiar universitar, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:**

- din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;
- să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.

**Ambele condiții sunt îndeplinite de candidat:**

- **Candidatul este coautor a două articole** publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 (a se vedea lista articolelor ISI de la punctul 7)
- **Candidatul a fost membru în trei proiecte de cercetare câștigate în competiții naționale** (nu au fost luate în calcul proiectele finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU) - a se vedea lista proiectelor de cercetare de la punctul 7

Conform metodologiei, **candidatul pentru titlul de conferențiar trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.**

**Condiția este îndeplinită: Candidatul are 3 articole ISI cu AIS nenul, toate trei fiind publicate în reviste aparținând domeniilor Core Economics** (a se vedea lista articolelor ISI de la punctul 7).

**Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru obținerea calificativului ”foarte bine”**

**Conferențiar universitar**

a)  $S \geq 1,5$ ;  $P \geq 0,75$ ;  $C \geq 0,5$ ;

Condiție îndeplinită.  $S = 12,4595$        $P = 7,4595$        $C = 5$

Calculul punctajelor au fost detaliate la punctul 7.

b) **Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.**

**Condiție îndeplinită. Un curs publicat în calitate de coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, la o editură națională de prestigiu recunoscut** (a se vedea cursul prezentat la punctul 7, respectiv în lista de lucrări cu referința Ca1).

7. *Realizări profesional-științifice*

**Publicarea unui curs universitar, în calitate de coautor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.**

- (poziția Ca1 din lista de lucrări) Stancu Ion (coordonator), Obreja Brașoveanu Laura, **Iorgulescu Filip**, Naghi Elly Laura, Ciobanu Radu, Bănaciu Silviu Cristian, Stancu Andrei Tudor, *Finanțe Corporative Vol. II. Evaluarea companiilor listate*, Editura Economică – editură românească de prestigiu recunoscut, 244 de pagini, 2020, ISBN 978-973-709-924-2, <http://www.edecon.ro/carte/1517/finante-corporative-volumul-2-evaluarea-companiilor->

**Proiecte de cercetare câștigate în competiții naționale** (conform evidenței DMCI din ASE București, regăsită la pct. 11 din dosarul de concurs):

- Proiectul instituțional „Nivelul de alfabetizare financiară, aversiunea la risc și participarea pe piața de capital din România. Trasarea hărții cognitive a investitorului individual” finanțat de ASE, valoare: 100.000 lei, perioada 2019-2020, **membru în echipa proiectului**, director: prof. univ. dr. Andreea Stoian;
- Proiect de cercetare postdoctorală „Risc, contagiune și interdependență între piețele financiare în contextul globalizării” finanțat prin proiectul Excelență în cercetarea științifică, interdisciplinară, doctorală și postdoctorală, în domeniile Economic, Social și Medical – EXCELIS, POSDRU/159/1.5/S/138907, valoare: 37.500 lei, perioada 2014--2015, **director de proiect**;
- Proiectul 92-119/2008 „Valorificarea și managementul patrimoniului construit în context intercultural” finanțat de CNMP, valoare: 50.000 lei, perioada 2010-2011, **membru în echipa proiectului**, director: prof. univ. dr. Felicia Alexandru;
- Proiectul 347 IDEI-PCE-822/2007 „Crima financiară și securizarea circuitelor bancare în vederea prevenirii și combaterii spălării banilor” finanțat de MEDC, ANCS, valoare: 714.730 lei, perioada 2007-2010, **membru în echipa proiectului**, director: prof. univ. dr. Ion Stancu.

**Articole în reviste indexate ISI cu AIS nenul:**

Nr.crt.	Articol	Coeficient de multiplicare (M)	Număr autori (N)	AIS 2020 (conform JCR 2019)	Punctaj
1.	(poziția Ri1 din lista de lucrări) Stoian Andreea, <b>Iorgulescu Filip</b> , <i>Fiscal policy and stock market efficiency: An ARDL Bounds Testing approach</i> , Economic Modelling – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,461 (conform JCR 2019), Vol. 90, pag. 406-416, august 2020, ISSN 0264-9993, accession number WOS:000540674000030, <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264999319304353">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264999319304353</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=81&amp;SID=E4T5Ogx8doCNxxaAXO1&amp;page=1&amp;doc=1">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=81&amp;SID=E4T5Ogx8doCNxxaAXO1&amp;page=1&amp;doc=1</a>	10 (Economics)	2	0,461	<b>4,149</b>
2.	(poziția Ri2 din lista de lucrări) Stoian Andreea, <b>Iorgulescu Filip</b> , <i>The study of public debt: which are the distinctions between the emerging and advanced economies in the European Union?</i> , Empirica – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,247 (conform JCR 2019), Vol. 43, Nr. 1, pag. 167-196, februarie 2016, ISSN 0340-8744, accession number WOS:000368998600007, <a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s10663-015-9299-x">https://link.springer.com/article/10.1007/s10663-015-9299-x</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=81&amp;SID=E4T5Ogx8doCNxxaAXO1&amp;page=1&amp;doc=2">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=81&amp;SID=E4T5Ogx8doCNxxaAXO1&amp;page=1&amp;doc=2</a>	10 (Economics)	2	0,247	<b>2,223</b>
3.	(poziția Ri11 din lista de lucrări) <b>Iorgulescu Filip</b> , Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,100 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a> <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=81&amp;SID=E4T5Ogx8doCNxxaAXO1&amp;page=1&amp;doc=7">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=81&amp;SID=E4T5Ogx8doCNxxaAXO1&amp;page=1&amp;doc=7</a>	10 (Economics)	2	0,100	<b>0,9</b>
	<b>TOTAL PUNCTAJ ARTICOLE</b>				<b>7,272</b>

### Cărți și capitole în cărți pentru completarea listei de articole ISI

Nr.crt.	Articol	Număr autori (N)	Punctaj
4.	Carte publicată la editură românească de prestigiu recunoscut (poziția Ca1 din lista de lucrări) Stancu Ion (coordonator), Obreja Brașoveanu Laura, <b>Iorgulescu Filip</b> , Naghi Elly Laura, Ciobanu Radu, Bănanu Silviu Cristian, Stancu Andrei Tudor, <i>Finanțe Corporative Vol. II. Evaluarea companiilor listate</i> , Editura Economică – editură românească de prestigiu recunoscut, 244 de pagini, 2020, ISBN 978-973-709-924-2, <a href="http://www.edecon.ro/carte/1517/finante-corporative-volumul-2-evaluarea-companiilor-listate-ion-stancu-laura-obreja-brasoveanu-filip-iorgulescu-laura-elly-naghi-radu-ciobanu-cristian-silviu-banacu-andrei-tudor-stancu/">http://www.edecon.ro/carte/1517/finante-corporative-volumul-2-evaluarea-companiilor-listate-ion-stancu-laura-obreja-brasoveanu-filip-iorgulescu-laura-elly-naghi-radu-ciobanu-cristian-silviu-banacu-andrei-tudor-stancu/</a>	7	<b>0,028</b>
5.	Capitol în carte publicată la editură de prestigiu internațional (poziția D1 din lista de lucrări) Stoian Andreea, <b>Iorgulescu Filip</b> , capitolul <i>Sustainable Finance: A new finance paradigm</i> în cartea <i>Finance and Sustainable Development</i> (editor Magdalena Ziolo), Editura Routledge – editură de prestigiu internațional, 290 de pagini din care 15 pagini capitolul menționat (pag. 6-20), 2020, ISBN 978-0-367-81976-7, <a href="https://www.routledge.com/Finance-and-Sustainable-Development-Designing-Sustainable-Financial-Systems/Ziolo/p/book/9780367819767">https://www.routledge.com/Finance-and-Sustainable-Development-Designing-Sustainable-Financial-Systems/Ziolo/p/book/9780367819767</a> Opțiunea „Preview this title” va afișa cuprinsul cărții unde se regăsește capitolul menționat.	2	<b>0,125</b>
6.	Capitol în carte publicată la editură de prestigiu internațional (poziția D2 din lista de lucrări) Stoian Andreea, <b>Iorgulescu Filip</b> , capitolul <i>Sustainable Capital Market</i> în cartea <i>Financing Sustainable Development</i> (editori Magdalena Ziolo și Bruno Sergi), Editura Palgrave Macmillan – editură de prestigiu internațional, 375 de pagini din care 34 de pagini capitolul menționat (pag. 193-226), 2019, ISBN 978-3-030-16521-5, <a href="https://www.palgrave.com/gp/book/9783030165215">https://www.palgrave.com/gp/book/9783030165215</a>	2	<b>0,125</b>
<b>TOTAL PUNCTAJ CĂRȚI ȘI CAPITOLE ÎN CĂRȚI</b>			<b>0,278</b>

Conform metodologiei, pentru conferențiar universitar, punctajul aferent acestui tip de publicație este de maxim 25% din valoarea minimă a lui P (precizată mai jos la punctul 7), adică maxim **0,1875 puncte**. În consecință, se va reține valoarea de **0,1875 puncte**.

În total au fost considerate 6 publicații (3 articole, 1 carte și 2 capitole în cărți) dintr-un număr posibil de maximum 10 publicații pe baza căruia a fost calculat punctajul P:

**Total punctaj P = 7,272 + 0,1875 = 7,4595 puncte**

### Citări în reviste indexate ISI cu AIS nenul și cărți publicate la edituri de prestigiu internațional

Nr.crt.	Citare	Cuarta	Punctaj
1.	Lucrare citată: Stoian Andreea, <b>Iorgulescu Filip</b> , <i>Fiscal policy and stock market efficiency: An ARDL Bounds Testing approach</i> , Economic Modelling – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,46 (conform JCR 2019), Volumul 90, pag. 406-416, august 2020, ISSN 0264-9993, accession number WOS:000540674000030, <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264999319304353">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264999319304353</a> Citată în: Ren Xuedi, Shao Qinglong, Zhong Ruoyu, <i>Nexus between green finance, non-fossil energy use, and carbon intensity: Empirical evidence from China based on a vector error correction model</i> , Journal of Cleaner Production - revistă cotate ISI încadrată în Q1 după AIS în domeniul Environmental Sciences (conform JCR 2019), Vol. 277, Nr. art. 122844, decembrie 2020, ISSN 0959-6526, accession number WOS:000586917600021, <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652620328894">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0959652620328894</a>	Q1	<b>1</b>
2.	Lucrare citată: Stoian Andreea, <b>Iorgulescu Filip</b> , capitolul <i>Sustainable Capital Market</i> în cartea <i>Financing Sustainable Development</i> (editori Magdalena Ziolo și Bruno Sergi), Editura Palgrave Macmillan – editură de prestigiu internațional, 375 de pagini din care 34 de pagini capitolul menționat (pag. 193-226), 2019, ISBN 978-3-030-16521-5, <a href="https://www.palgrave.com/gp/book/9783030165215">https://www.palgrave.com/gp/book/9783030165215</a> Citată în: Ryan Jones, Tom Baker, Katherine Huet, Laurence Murphy, Nick Lewis, <i>Treating ecological deficit with debt: The practical and political concerns with green bonds</i> , Geoforum - revistă cotate ISI încadrată în Q1 după AIS în domeniul Geography (conform JCR 2019), Vol. 114, pag. 49-58, august 2020, ISSN 0016-7185, accession number WOS:000543361000006, <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0016718520301329">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0016718520301329</a>	Q1	<b>1</b>

3.	<p>Lucrare citată: Iacob Mihaela, Alexandru Felicia, Kagitci Meral, Crețan Georgiana Camelia, <b>Iorgulescu Filip</b>, <i>Cultural heritage evaluation: a reappraisal of some critical concepts involved</i>, Economie teoretică și aplicată, Vol. XIX, Nr. 12 (577), pag. 61-72, 2012, ISSN 1841- 8678, Revistă indexată în următoarele BDI recunoscute: EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO, <a href="http://store.ectap.ro/articole/807.pdf">http://store.ectap.ro/articole/807.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Perez-Hernandez Eva, Pena-Alonso Carolina, Hernandez-Calvento Luis, <i>Assessing lost cultural heritage. A case study of the eastern coast of Las Palmas de Gran Canaria city (Spain)</i>, Land Use Policy - revistă cotate ISI încadrată în Q2 după AIS în domeniul Environmental Studies (conform JCR 2019), Vol. 96, Nr. art. 104697, iulie 2020, ISSN 0264-8377, accession number WOS:000541149900038, <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264837719317442">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0264837719317442</a></p>	Q2	0,75
4.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, <i>Backtesting Value-at-Risk: Case Study on the Romanian Capital Market</i>, Volumul World Conference on Business, Economics and Management (BEM) – indexat ISI Proceedings, Antalya, 4-6 mai 2012, publicat în Procedia – Social and Behavioral Sciences, Vol. 62, pag. 796-800, 2012, ISSN 1877-0428, accession number WOS:000319841600129, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812035756">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812035756</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Zhang Y., Nadarajah S., <i>A review of backtesting for value at risk</i>, Communications in Statistics – Theory and Methods - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Statistics &amp; Probability (conform JCR 2019), Vol. 47, Nr. 15 , pag. 3616-3639, 2018, ISSN 0361-0926, accession number WOS:000432538300005, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03610926.2017.1361984">https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03610926.2017.1361984</a></p>	Q4	0,25
5.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Nadarajah Saralees, Zhang Bo, Chan Stephen, <i>Estimation methods for expected shortfall</i>, Quantitative Finance - revistă cotate ISI încadrată în Q2 după AIS în domeniul Business, Finance (conform JCR 2019), Vol. 14, Nr. 2, pag. 271-291, februarie 2014, ISSN 1469-7688, accession number WOS:000328560600007, <a href="https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14697688.2013.816767">https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14697688.2013.816767</a></p>	Q2	0,75
6.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Galupa Angela, Hartulari Carmen, Spătaru Silvia, <i>The Environment Pollution in Terms of System Theory and Multicriterial Decisions</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Economics (conform JCR 2019), Vol. 48, Nr. 4, pag. 183-197, 2014, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000346684700011, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/11%20-%20Galupa%20Angela.%20Hartulari%20Carmen%20(T).pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/11%20-%20Galupa%20Angela.%20Hartulari%20Carmen%20(T).pdf</a></p>	Q4	0,25
7.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Galupa Angela, Albu Crișan, Hartulari Carmen, <i>Experimental Results concerning the Risk of Pollution in the Air using Data Warehouses</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research Research - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Economics (conform JCR 2019), Vol. 45, Nr. 3, pp. 85-100, 2011, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000294752000006, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/eng.3%20pdf/Albu%20Crisan%20 T .pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/eng.3%20pdf/Albu%20Crisan%20 T .pdf</a></p>	Q4	0,25
8.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Bougioukou Athina, <i>Modeling Eastern Mediterranean Region's Stock Market Volatility</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research Research - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Economics (conform JCR 2019), Vol. 44, Nr. 3, pag. 185-192, 2010, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000281508500013, <a href="https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-84889566636&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-">https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-84889566636&amp;origin=resultslist&amp;sort=plf-</a></p>	Q4	0,25

	<a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">f&amp;src=s&amp;st1=bougioukou&amp;st2=&amp;sid=3533148b2be67d15fff5025ed53131f6&amp;ot=b&amp;sdt=b&amp;sl=23&amp;s=AUTHOR-NAME%28bougioukou%29&amp;relpos=16&amp;citeCnt=0&amp;searchTerm=</a>		
9.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Lupu Radu, Lupu Iulia, <i>Contagion across Central and Eastern European Stock Markets: A Dynamic Conditional Correlation Test</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Economics (conform JCR 2019), Vol. 43, Nr. 4, pag. 173-186, 2009, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000272072800013, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/pdfrev/Radu%20Lupu.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/pdfrev/Radu%20Lupu.pdf</a></p>	Q4	0,25
10.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Hartulari Carmen, Galupa Angela, <i>A Multilevel Cybernetic System to Control the Risk of Environmental Pollution</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Economics (conform JCR 2019), Vol. 43, Nr. 3, pag. 155-165, 2009, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000268743100011, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/articles%203.2009/Carmen%20Hartulari.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/articles%203.2009/Carmen%20Hartulari.pdf</a></p>	Q4	0,25
11.	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Stancu Ion, <i>Value at Risk: A Comparative Analysis</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research – revistă cotate ISI din domeniul Economics cu AIS 0,099 (conform JCR 2019), Vol. 42, Nr. 3-4, pag. 5-24, 2008, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000207643100001, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/abstracts.%203.4.2008.pdf</a></p> <p>Citată în:</p> <p>Dragotă Victor, Dragotă Mihaela Ingrid, <i>Models and Indicators for Risk Valuation of Direct investments</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research - revistă cotate ISI încadrată în Q4 după AIS în domeniul Economics (conform JCR 2019), Vol. 43, Nr. 3, pag. 69-75, 2009, ISSN 0424-267X, accession number WOS:000268743100005, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/articles%203.2009/V%20%20Dragota.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/articles%203.2009/V%20%20Dragota.pdf</a>.</p>	Q4	0,25
12	<p>Lucrare citată: <b>Iorgulescu Filip</b>, Alexandru Felicia, Crețan Georgiana Camelia, Kagitci Meral, Iacob Mihaela, <i>Considerations regarding the Valuation and Valorization of Cultural Heritage</i>, Economie teoretică și aplicată, Vol. XVIII, Nr. 12 (565), pag. 15-32, 2011, ISSN 1841-8678, Revistă indexată în următoarele BDI recunoscute: EconLit, RePec, DOAJ, EBSCO, <a href="http://store.ectap.ro/articole/666.pdf">http://store.ectap.ro/articole/666.pdf</a>.</p> <p>Citată în (citare în carte publicată la editură de prestigiu internațional):</p> <p>Spanu Smaranda, <i>Heterotopia and Heritage Preservation</i> (citarea apare în capitolul <i>The Heterotopic Character and the Function</i>), Editura Springer – editură de prestigiu internațional, 483 de pagini, 2020, ISBN 978-3-030-18258-8, <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-18259-5_3">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-18259-5_3</a></p>	-	0,25
<b>TOTAL PUNCTAJ <u>PRIMELE 10 CITĂRI</u></b>			<b>5</b>

Conform metodologiei, s-au luat în calcul maximum 10 citări (**primele 10 citări din tabelul de mai sus**) pe baza cărora s-a calculat punctajul C:

$$\text{Total punctaj C} = 1 + 1 + 0,75 + 0,25 + 0,75 + 0,25 + 0,25 + 0,25 + 0,25 + 0,25 = 5 \text{ puncte}$$

Scorul final al candidatului, calculat pe baza punctajelor P și C este:

$$\text{Scor final S} = P + C = 7,4595 + 5 = 12,4595 \text{ puncte}$$

**Data: 08.01.2021**

**Candidat,**

Iorgulescu Filip Teodor